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Usled korona virusa društvena akcija

Poštovanje i zahvalnost  
zdravstvenim radnicima

Na prvoj 
liniji u borbi 
sa virusom

Intervju: Milan Popov, direktor 
Opšte bolnice Vrbas

Čuvajmo 
druge
od sebe

• Cela jedna privredna grana zaista tone. Situacija je neizvesna, menja 
se iz dana u dan što dodatno otežava poslovanje svih agencija. 

Još uvek u ponudi aranžmani za Tursku i Egipat

Nemoguće poslovanje
turističkih agencija

Promovisanje novih 
modela ponašanja

Situacija zabrinjavajuća
i teška, ali pod kontrolom

U borbi sa epidemijom Krizni štab opštine Vrbas pooštrava mere
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Odmah nakon prvih poka-
zatelja da može doći do pove-
ćanja broja zaraženih u opšti-
ni Vrbas, počeo je da zaseda 
Krizni štab. Prateći epidemi-
ološku situaciju donete su i  
određene mere, a  9.jula pro-
glašena je i vanredna situaci-
ja u opštini zbog povećanog 
broja zaraženih.  Prvo su bila 
zabranjena okupljanja za više 
od 100 ljudi na otvorenom, 
ubrzo su mere pooštrene pa je 
bilo dozvoljeno okupljanje do 
50, a po poslednjim donetim 
merama zabrane, maksima-
lan broj okupljenih na otvo-
renom prostoru  je 10 ljudi 
uz držanje socijalne distance. 
Maske su obavezne u svim za-
tvorenim prostorima kao i na 
otvorenom ukoliko je nemo-
guće držati socijalnu distan-
cu. “Naši građani su uglav-
nom disciplinovani i pridr-
žavaju se preporuka i done-
tih mera. Moramo poštovati  
sebe kao i druge ljude. Pre-
ko 1000 ljudi iz naše opšti-
ne svakodnevno zbog posla  
putuje u Novi Sad, širenje vi-
rusa je neminovno,ali ukoli-
ko se pridržavamo svih pre-
poruka možemo da svedemo 
zarazu na najmanji mogući 
nivo. Svakodnevno Krizni 
štab prati epidemiološku si-
tuaciju, situacija u našoj op-
štini je zabrinjavajuća i teš-
ka, ali za sada pod kontro-
lom”, kaže Glušac. Dezinfek-
cija se konstantno vrši u svim 
zdravstvenim ustanovama, a 
ukoliko bude potrebe obavlja 
će se i u svim drugim objek-
tima i zgradama. “Naše ko-
munalno preduzeće je pripre-
mljeno za vršenje dezinfekci-
je i ako bude potrebno obav-
ljaće se u celom gradu i nase-

ljenim mestima”, istakao je 
Glušac.  U opštini Vrbas ima 
oko 250 ljudi u samoizolaci-
ji,međutim ima i onih koji se 
kreću iako su dobili rešenje 
o zabrani kretanja 14 dana. 

“Ima sporadičnih slučajeva da 
se ne poštuje samoizolacija.  
Postoje kol centri i inspekci-
ja koja proverava građane da 
li poštuju izolaciju. Oni sva-
kodnevno obilaze ljude koji 
su u izolaciji. Situacija je oz-
biljna i toga treba svi da bude-
mo svesni. U Odeljenju ‘Co-

vid nalazi se oko 40 pacijena-
ta, a na žalost do 20. jula če-
tiri naša sugrađanina su pre-
minula od ovog virusa. Uz 
iskreno saučešće porodica-
ma preminulih, želim još jed-
nom da apelujem na sve gra-
đane da se čuvaju, budu od-
govorni i pridržavaju se svih 
mera”, ističe Glušac. Prema 
njegovim rečima do sada se 

niko od građana koji su u izo-
laciji nije obratio za pomoć u 
smislu nabavke lekova ili na-
mirnica, ali ako bude potre-
be biće ponovo organizovan 
rad volontera. “Prilikom do-
nošenja svih mera nailazimo 
na razumevanje građana. Po-
kušavamo da vodimo raču-
na i o ekonomskoj situaciji,a 
sa druge strane da smanjimo 
svaki rizik od širenja virusa. 
Rad kafića u baštama ograni-
čen je do 22 sata iako je pr-
vobitno bio do 20 sati. Život 

mora da se odvija, ali su ne-
ophodne sve mere opreza. Svi 
zakupci  lokala koji su u vla-
sništvu opštine oslobođeni su 
plaćanja zakupa na dva me-
seca, to je bio jedan od nači-
na da im olakšamo ovu situ-
aciju koja je za sve teška”, re-
kao je Glušac .

“Prema oceni epidemiologa, 
stanje u Vojvodini je nepo-
voljno jer i dalje imamo dnev-
ni porast broja osoba obole-
lih od virusa COVID 19. Po-
krajinska vlada obezbedila je 
medicinsku opremu i pi-si-
ar mašine za testiranje u go-
tovo svim zavodima za jav-
no zdravlje. Pored testiranja 
u Instititu za javno zdravlje 
Vojvodine i u КCV vršimo 
paralelno testiranje i u Som-
boru, Zrenjaninu, Subotici, 
Pančevu, Кikindi i Sremskoj 
Mitrovici. Na rezultate testi-
ranja na prisustvo virusa ko-
vid 19 u Vojvodini ne čeka 
se duže od dvadeset četiri 
časa“, kazao je  predsednik 
Pokrajinske vlade Igor Mi-
rović. Prema njegovim reči-

ma, zavodi za javno zdravlje 
u Vojvodini su pokazali pro-
fesionalizam, odgovornost i 
efikasnost, dok je Vlada Re-
publike Srbije obezbedila do-
voljan broj testova. Novi Sad 
je najugroženiji grad kada je 
reč o ovom virusu što govo-
re i podaci.  „Кljučna stvar je 
da shvatimo koliko su mere 
važne i jedine su koje nas 
mogu izvući iz ove epidemi-
ološke situacije. Sve opštine i 
svi okruzi u Vojvodini ima-
ju obolele i treba da se pona-
šamo kao da smo svi obole-
li od virusa kovid 19 kako se 
ova bolest ne bi širila dalje 
jer leka nema“, kazao je po-
krajinski sekretar za zdrav-
stvo prof. dr Zoran Gojković.

Testiranje širom Vojvodine

Protesti u Vrbasu

Krizni štab opštine Vrbas pooštrava mere

• “Ukoliko bude potrebno  mere zabrane će biti pooštravane. Važno je 
da se svi pridržavamo mera, jer samo tako možemo sprečiti širenje koro-
na virusa. U ovom trenutku nema mesta za  nikakve nesuglasice, razmiri-
ce i podele ni po kom osnovu. Ovo je zajednička borba svih građana. Mo-
ramo svi biti odgovorni“,  kaže Milan Glušac, predsednik Privremenog 
organa i komandant Kriznog štaba opštine Vrbas.
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Zahtevi za Krizni štab
Uporedo sa protestima u 

Beogradu i drugim većim 
gradovina, nedelju dana odr-
žavan je protest na Trgu Ni-
kole Pašića u Vrbasu. Tim po-
vodom oglasila se i GG „Oslo-
bodimo Vrbas“.
„Prethodne nedelje smo sva-
ko veče u 20 časova izlazili na 
Trg da, zajedno sa sugrađa-
nima, izrazimo nezadovolj-
stvo odnosom lokalne vlasti 
prema novonastaloj situaciji 
i merama, preduzetim povo-
dom povećanja broja obolelih 
sugrađana.Pri tome, nismo 
javno pozivali građane da 
nam se organizovano pridru-
že, jer smo smatrali da zbog 
same prirode protesta i okol-
nosti pod kojima se dešava, to 

treba da bude lična odluka 
svakog pojedinca”, saopšti-
la je GG “Oslobodimo Vrbas.

Oni su, između ostalog, 
izneli nekoliko zahteva, i to 
da Krizni štab svakodnevno 
informiše građane o broju te-
stiranih, zaraženih i lica u sa-
moizolaciji, zatim da se izvrši 
dezinfekcija svih javnih obje-
kata u opštini, kao i da mere 
samoizolacije moraju biti sve-
obuhvatne,  a ne selektivnog 
karaktera.

Privremenom organu pred-
loženo je i da se zakupci op-
štinskih lokala i javnih po-
vršina delimično ili u celini 
oslobode plaćanja lokalnih 
taksi i zakupnina.

Zahvalnost svim radnicima u zdravstvu

“Heroji ovog doba su svi zdravstveni radnici. Lokalna sa-
mouprava i Krizni štab duguje ogromnu zahvalnost svim 
zdravstvenim radnicima, medicinskom i ne medicinskom 
osoblju koji su svakodnevno izloženi opasnosti. Naši le-
kari i medicinske sestre ulažu  ogromnu energiju, entu-
zijazam svakodnevno, neštedeći svoje zdravlje pružaju 
pomoć pacijentima”, istakao je Glušac.

Situacija
zabrinjavajuća
i teška, ali pod 
kontrolom
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 Početkom jula stigla je od-
luka sa viših nivoa da Op-
šta bolnica u Vrbasu treba 
da bude jedna od pet kovid 
centara u  Vojvodini. Šta to 
konkretno znači? 

Dr Milan Popov: „OB Vr-
bas je kao i sve druge opšte 
bolnice u Vojvodini, po od-
luci pok. sekretara za zdrav-
stvo dr Gojkovića, proglaše-
na jednom od kovid cenatra.

Ovo je uvedeno kada je doš-
lo do ekpspanzije epidemije 
u par mesta u Vojvodini kao 
posledica druženja, svadbi i 
slično. I ovaj potez o kovid 
centrima bio je potez ka tome 
da što bolje funkcionišemo.

Mi smo još u martu kada je 
sve počelo, izdvojili našu sta-

ru zgradu hirurgije gde su bili 
pulmologija i psihijatrija i već 
tada napravili naš kovid cen-
tar, kovid odelenje gde smo 
smestili sve pacijente koji su 
bili sumnjivi na kovid. Kada 
je dokazivano na osnovu bri-
seva i testova da su kovid po-
zitivni bili su tada transpor-
tovani u Klinički centar Voj-
vodine na dalje lečenje. Od 
9. jula mi više ne šaljemo pa-
cijente za KCV, nego se oni 
ovde leče. Zato što je KCV 
preopterećen, tako da i mi i 
ostale opšte bolnice u Vojvo-
dini lečimo kovid pacijente u 
našim kovid odelenjima.

U slučaju da nam treba po-
moć ili imamo neku kompli-
kaciju onda se ti pacijenti ša-
lju u Novi Sad. Mi smo od 1. 
jula do 17. jula imali 20 pa-
cijenata transportovanih za 

KCV, a 19 je bilo do tog prvog 
jula. Od devetog jula kada je 
počeo taj nagli pritisak na 
KCV do 17. jula poslali smo 
samo jednog jer je zahtevao 
specifičnije lečenje“.

Koliko je OBV spremna za 
ovu  vanrednu situaciju?

Dr Milan Popov: “Mi smo 
potpuno spremni u našem 
odelenju imamo 50 kreveta, 
imamo izdvojenu jedinicu za 
intenzivno lečenje sa dva res-
piratora, tu se pacijenti mogu 
intubirati. Imamo  to i ovde u 
našoj bolnici ako bude treba-
lo. Do sada smo dobro funk-
cionisali, iako smo u dva na-
vrata imali čak i 52 pacijenta, 
ali dolazilo je i do pada broja 
zaraženih.

Bilo je dnevno po 15 i 17 
zaraženih, bilo je i dana kad 
smo imali po tri, četiri prije-
ma, gde smo mogli malo da 
predahnemo. Velika je sreća 
što smo još u martu formira-
li dežurnu kovid ambulantu 
pulmologije pri Domu zdrav-
lja, gde su naša tri pneumo fi-
ziologa radila 24 sata, tri vr-
hunske doktorke, ali jedna 
se razbolelela, našli smo za-
menu, tako da se i dalje radi 
24 sata. Sve vreme u ambu-
lanti se radi rendgen i snima-
nje pluća.

Da bi pacijent došao tamo, 
mora da ode u kovid ambu-
lantu Doma zdravlja, gde ga 
lekar pregleda i odlučuje da 
ide dalje na obradu, onda on 
odlazi kod pulmologa, inter-
niste, pregleda se klinička sli-
ka i onda se indukuje prijem 

u kovid odelenje. U odelenju 
dežuraju dva lekara, aneste-
ziolog i osam medicinskih se-
stara, medicinska ekipa sa ko-
ordinatorom dr Tripkovićem 
i to sve odlično funkcioniše. 
Tu mogu da uđu samo paci-
jenti istrijažirani.

Druga opcija je ako dođu 
u Bolnicu, imaju temepratu-
ru ili bilo kakvu sumnju, idu 
u našu infektivnu ambulan-
tu koja je izmeštena tu pored 
ulaza u bolnicu tu se uradi la-
boratorija i ako treba pacijent  
se uvodi na dalja potrebna le-
čenja u bolnicu, ili ako je po-
zitivan šalje se u naše kovid 
odelenje.“

Da li OBV ima dovoljno 
medikamenata, medicin-
ske i zaštitne opreme?

Dr Milan Popov: “Imamo 
sve što nam treba. Evo samo 
jedan primer, za jednog paci-
jenta je pre dva dana trebao  
virusostatik koji je od sko-
ro uveden u terapiju za teške 
pacijente, dobili smo ga istog 
dana iz Beograda.

Ne nedostaje nam ništa, 
imamo dovoljno respiratora, 
10 stacionarnih, tri mobilna 
i još svi aparati za anesteziju 
mogu da se koriste za te na-
mene. Imamo dovoljno opre-
me, ali recimo da za tri dana 
primimo sedamdeset ljudi i 
to može da napravi problem. 
E zato treba  da se trudimo 
da do toga ne dođe.“

Koliko je pregledanih i hos-
pitalizovanih pacijenata?

Dr Milan Popov: „Od 1. 
do 17. jula u Kovid ambu-
lanti pulmološkoj pregleda-
no je 935 pacijenata. Od toga 
je 751 bio prvi pregled i 174 
su kontrolni, doktori trijaži-
raju puštaju kući, ako dođe 
do pogoršanja dolaze pono-
vo. Samo 17. jula smo primili 
deset pacijenata na hospitali-
zaciju, otpustili kući sedam.

Od 1. do 18. jula hospitali-
zovan je 151 pacijent iz ce-
log regiona. Dnevno  šalje-
mo podatke na 9 mesta  od 
Batuta do Pok. sekretarijata 

za zdravstvo i Ministarstva 
zdravlja... Od marta mese-
ca do danas imali smo hos-
pitalizovano 249 pacijenata, a 
bilo je i nekih pacijenata koji 
su bili povratnici.

Kako stoje stvari sa testira-
njem pacijenata na kovid?

Dr Milan Popov: „Testova 
ima dovoljno. Stručnjaci su 
došli do zaključka, da kada 
dođete u pulmološku ambu-
lantu lekar vas pregleda i vidi 
da ste za hospitalizaciju i ide-
te u bolnicu, a kada dođete u 
bolnicu po prijemu se radi 
bris iz nosa i grla PCR i on 
dokazuje  zaražavanje. Mo-
raju ljudi da znaju da virus 
za 8 do 10 dana može da se 
spusti u pluća i da ga  gore ne 
možete dokazati.
Ali princip je da svako ko 

uđe u bolnicu po tom osno-
vu da se sumnja na kovid uzi-
maju se brisevi i šalju se u In-
stitut za javno zdravlje Vojvo-
dine i rezultati dolaze brzo u 
toku jednog dana, do popod-
ne ili uveče. Rade se  serološ-
ka testiranja, koja se poisto-
većuju sa brzim testiranjem, 
ali njih ima više vrsta. Ova-
kvim testiranjem neko može 
da ima IgG anti tela u krvi, ali 
da nema tegobe, u tom slu-
čaju takav pacijent ide u izo-
laciju.“

Da li i danas stoji činjenica 
da je Vrbas potencijalno ža-
rište korona virusa?

Dr Milan Popov: „Vrbas je 
još uvek potencijalno žarište. 
Tada kada je to sekretar dr 
Gojković rekao, zahvaljuju-
ći pulmolozima iz kovid am-
bulante Doma zdravlja gde je 
bila najvažnija trijaža i urađe-
na dobra procena na one  koji 
su morali završiti u bolnici i 
one koji su mogli na kućno 
lečenje. To nas je spasilo od 
zagušenja.

Bile su dve nedelje kritične 
one su prošle. Ali šta će da-
lje biti teško je prognozira-
ti. Bilo je pregledano 935 lju-
di, bilo je onih koji su imali 
lakše tegobe, ali bilo je i onih 

koji nemaju nikakve tegobe, 
pitanje je koliko ih je sve kon-
taminiranih. Onog momenta 
kada mi u našem kovid ode-
lenju budemo primali jednog 
dva dnevno, tek onda ćemo 
biti mirni. Tačno 18. jula u 
našem kovid odelenju leži 36 
pacijenata, a već 19. jula smo 
primili šestoro“.

Kako u ovom trenutku 
funkcioniše zdravstvena za-
štita, lečenje od drugih bo-
lesti?

Dr Milan Popov: „Zdrav-
stvena zaštita funkcioniše, 
rade se kontrole pacijenata 
koje su obavezne, naravno uz 
ograničen broj ulaska pacije-
nata u zgradu bolnice uz sve 
preventivne, odnosno mere 
zaštite.
Ali svakako ću reći treba da 

dolaze samo oni koji moraju. 
Što se tiče  zdravstvenog sta-
nja našeg medicinskog oso-
blja od 560 zaposlenih u OBV 
van stroja je 26 i to ne stvara 
za sada probleme.“

Ima priča da će se možda 
morati iznalaziti novi bol-
nički kapaciteti. Da li je to 
tačno?

Dr Popov: “U prvom mo-
mentu kada je predsednik 
Vučić u martu tražio da se 
spremi oko 10.000  mesta bol-
ničkog prostora širom Srbi-
je, mi smo tada u bolničkim 
uslovima imali 270 mesta, 
znači da se ako treba zatvo-
ri sve. Pošto je prošao onaj 
prvi talas kada se sve smirilo 
mi smo ušli u rekonstrukci-
ju dve lamele bolničke zgrade, 
pretpostavljamo da će mno-
go gore biti na jesen i hoćemo 
to da završimo. Imamo  pre-
ko sto kreveta i tu prvu lame-
lu smo bili pripremili u pr-
vom talasu za preglede. Znači 
raspolažemo sa 50 kreveta u 
staroj hirurgiji i 120 kreveta 
u ovoj lameli. Za mesec i po 
dana  to će biti kompletno za-
vršeno i još ako uspemo da 
uradimo prijemnu ambulan-
tu, onda smo završili za ovu 
godinu što smo planirali“.

Čuvajmo druge od sebe
• „Čojstvo je čuvati druge od sebe, stara je maksima Marka Miljanova, 
koja je u ovoj situaciji pronašla novi smisao-nošenje maske znači zaštitu 
drugih od nas, kao i obrnuto.Apelujem na ljude da nose maske svuda, 
da se ne druže nekih mesec dana. Naš narod je pametan i inteligentan 
da shvati kada je kritično, a sada je kritično. Treba kao populacija da 
shvatimo da je ovo atak virusa i prirode, mi mora da se konsolidujemo i 
sačuvamo“, poručuje dr Popov.

Dr Milan Popov direktor Opšte bolnice u Vrbasu o epidemiji 
korona virusa

Savet građanima

„Svi koji imaju temperaturu, teško dišu, imaju proliv da se 
jave u kovid ambulantu, lekari koji rade tamo proceniće u 
kom pravcu to ide. Treba se paziti nositi masku, prati ruke, 
obuću sa ulice, sve što se kupi treba prati, fizička distanca 
i virus će izgubiti snagu i bitno je da što manje ljudi legne 
u bolnicu. Da što manje ljudi završi na respiratoru. Ako 
budemo ovo poštovali ja se nadam da ćemo za tri nedelje 
izaći iz ovoga“, kaže dr Popov i ovom prilikom se zahva-
ljuje firmi „Extra auto“, sponzorima koji su sredili kupa-
tila na psihijatriji - sada kovid odelenju. Napravili su i pri-
laz sa parkingom za potrebe hemodijalize.
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Hektolitar se kreće od 80 pa 
i naviše, što je pokazatelj da 
zrno poseduje dobar kvalitet. 
Prinosi ječma su slični kao i 
kod pšenice i on varira zavi-
sno od terena . Najslabiji su 
prinosi na Telečkoj visoravni 
gde je suša najduže trajala pa 
kiše koje su pale tokom juna 
nisu imale potpuni efekat. 
Posle žetve proizvođači tre-
ba da procene da li će ostaviti 
strnište da se zakorovi ako će 
tretirati totalnim herbicidi-
ma, parcele koje su zakorov-
ljene divljim sirkom, palami-
dom, poponcem i drugim ko-

rovima, ili će odmah uraditi 
ljuštenje strništa. Ova mera 
obrade je obavezna kako bi 
se što više sačuvala vlaga u 
zemljištu. Proizvođači koji će 
ostaviti parcelu za tretiranje 
totalnim herbicidima potreb-
no je da sačekaju da divlji si-
rak bude u fazi pred cvetanje 
pa tek onda da urade tretman. 
Posle tretmana ostaviti parce-
lu da herbicid deluje najma-
nje 20 dana pa tek onda raditi 

tanjiranje ili plitko zaorava-
nje. Na ovaj način se potpu-
no uništava biljka divljeg sir-
ka iz rizoma. Doza herbicida 
ne može da bude manja od 6 
l/ha, ukoliko na parceli ima 
palamide, porevine ili zubače 
dozu povećati na 8 l/ha. Ku-
kuruz je u fazi metličenja i 
svilanja u odličnoj je kondi-
ciji. Pregledati usev na prisu-
stvo kukuruznog plamenca. 
Prva generacija je prošla, tre-
tirani su samo pojedini usevi 
semenskog i kukuruza šećer-
ca. Sada je vreme da se use-
vi obilaze i vidi da li je dru-

ga generacija počela sa pilje-
njem, koliko je štetočina pri-
sutna i tretman ukoliko je to 
potrebno uraditi pre ili od-
mah nakon piljenja gusenica. 
Soja se nalazi u fazi cvetanja 
i zasada na njoj nema ni bo-
lesti ni štetočina. Na parcela-
ma sa šećernom repom pra-
titi razvoj i pojavu sive pega-
vosti- cerkospore i po pojavi 
novih pega uraditi tretmane.

Katarina Radonić, dipl.ing.

PRIVREDA I POLJOPRIVREDA

Dobar kvalitet hlebnog zrna
Saveti  PSS Vrbas

Kako “Novosti” saznaju, to 
će se odmah odraziti na vrlo 
blagi rast cena ovih proizvo-
da, osim cigarata, koje će naj-
verovatnije biti u proseku za 
10 dinara skuplje, ali od dru-
ge i treće sedmice jula, u za-
visnosti od proizvođača. Na 
osnovu ranijih korekcija cena 
goriva, može se zaključiti da 
nema pravila kako će nove 

dažbine uticati na njihovu 
visinu.Trgovci otkrivaju da 
su od 1.jula pojedina žesto-
ka pića skuplja za 2,5 dina-
ra po litru, a pivo za 50 para. 
Potrošači će 100 grama kafe 

plaćati 20 para više. U javno-
sti se spekuliše da bi posku-
pljenje goriva moglo da uti-
če na skok cena mnogih na-
mirnica, ali kako saznajemo, 
zasada nema osnova za ta-
kve tvrdnje. Dobavljači obič-
no najavljuju korekciju cena 
pet dana unapred, a do sada 
na tom spisku nema osnov-
nih životnih namirnica. So-

kovi pojedinih proizvođača 
će poskupeti od dva do pet di-
nara, ali zbog drugog razloga, 
skoka cene sirovine.Duvan-
džije se prilagođavaju pove-
ćanju cena dva puta godišnje, 

što je predviđeno akciznim 
kalendarom koji je usvojen 
2017. godine. To podrazume-
va da se na šest meseci uve-
ćava specifična akciza. Uz nju 
se na cenu cigareta zaračuna-
va i proporcionalna akciza od 
33 odsto cene, a na sve to se 
dodaje i PDV.Prilikom proš-
log pomeranja, cena paklice 
je u proseku bila viša za de-
set dinara, a očekuje se da će 
tako biti i ovoga puta. Osim 
za cigarete, cene se usklađu-
ju i za rezani duvan. Podse-
timo, Srbija mora da dosti-
gne standarde EU, koji pro-
pisuju da je visina minimal-
ne akcize 90 evra na 1.000 ci-
gareta. U Srbiji je sada oko 60 
evra, čime naša država spa-
da u one u kojima su cigare-
te najjeftinije.

Skočile cene alkohola i cigareta

Proizvodnja šećera na istom nivou 

Popuštanje mera stvara dobre izglede za
poljoprivredno - prehrambeni sektor

Budući da se mere zatvara-
nja postupno ukidaju u čita-
voj Evropi, trebala bi da po-
raste i tražnja u restoranima, 
barovima i kafićima. Iako, 
u kratkom vremenu ona ne 
može da se vrati na nivo od 
prošle godine, a jedan od ra-
zloga je i smanjenje kupov-
ne moći domaćinstva, ali i 
rast cena.

Kratkoročne prognoze, 
pandemija i sa njom pove-
zane mere koje su predu-
zele države članice, stvori-
li su puno izazova za poljo-

privredno-prehrambeni sek-
tor. Zatvaranje ugostiteljskih 
objekata, od najmanjih do 
najvećih, uticalo je na tra-
žnju za pojedinim proizvo-
dima, a sektor je morao da se 
prilagodi novim okolnostima. 
Najnoviji kratkoročni izgledi 
objavljeni od strane Evrop-
ske komisije predstavljaju 
pregled najnovijih trendova 
i dalje izglede za ovaj sektor. 
Za razdoblje 2020/21., u EU 
se previđa proizvodnja žitari-
ca od 286,3 miliona tona, što 
je smanjenje za 2,7% u od-

nosu na 2019/20., ali je još 
uvek 1,7% iznad petogodiš-
njeg proseka. Razlog je ma-
nje zasejanih površina ozi-
mih useva, ali i suša. Proce-
njuje se da će se potrošnja ove 
vrste namirnica u EU smanji-
ti za 0,6% i to zbog smanje-
ne potražnje pekarskih i pre-
hrambenih proizvoda. Ipak, 
to ne bi trebalo da potraje, a 
ponovni rast se očekuje u na-
rednom razdoblju.

Tokom ovog perioda proi-
zvodnja uljane repice trebala 
bi da bude na sličnom nivou 
u odnosu na prošlu godinu, 
sa 15,4 miliona tona. Kada 
je reč o suncokretu, ona bi 
trebala da dostigne 10,4 mil. 
t, što je porast od 3,7% u od-
nosu na prošlo razdoblje. Pro-
izvodnja soje i proteinskih bi-
ljaka takođe bi mogla da se 
poveća i dostigne 2,8, odno-
sno 4,5 miliona tona, a šećera 
bi trebala da ostane na istom 
nivou kao u prethodnom pe-
riodu, uprkos smanjenju po-
vršine pod šećernom repom 
za 3%.

• Pandemija korona virusa stvorila je do sada neviđene izazove za 
poljoprivredno prehrambeni sektor Evropske unije. I dalje se ne zna kolika 
je razmera uticaja Covida-19 i kada ćemo moći da počnemo govoriti o 
privrednom oporavku. Uprkos tome, lanac snabdevenosti hranom pokazao 
se otpornim tokom čitave krize.

• Od 1.jula počele su da važe nove, uvećane akcize na naftne derivate, 
cigarete, cigarilose, tečnost za punjenje elektronskih cigareta, alkoholna 
pića i kafu.

Primena novih akciza tre-
balo je da počne još 1. februa-
ra, ali je odložena za 1. jun, da 
bi sada bila pomerena za još 
mesec dana. Akcize su uskla-
đene sa godišnjim indeksom 
potrošačkih cena u 2019. go-
dini, pa će sada biti uvećane 

za otprilike jedan dinar.Tako 
će ovaj namet na benzin biti 
57,10 dinara po litru, evrodi-
zel 58,72 dinara, dok će akci-
ze za gas biti 44,59 dinara. Za 
biogorivo i biotečnosti akcize 
će biti 57,37 dinara, a za osta-
le naftne derivate 68,45.

Cena goriva viša za 
iznos akciza

Primena akzica odložena

Primena novih akciza trebalo je da počne još 1. februa-
ra, ali je odložena za 1. jun, a onda pomerena za još me-
sec dana. Ove dažbine su usklađene sa godišnjim indek-
som potrošačkih cena u prošloj godini.

•  Žetva je pri kraju, ostalo je oko 15 % 
nepožnjevenih useva pšenice. Prinosi se razlikuju 
zavisno od terena i kreću se od 2 t /jutro do 4 t/
jutro na manjim parcelama. Na velikim parcelama 
gde je bilo i zalivanja prinosi su do 9 t/ha pa i više. 

Bolesti kod povrtarskih kultura

Proizvođači pasulja, ukoliko nisu uradili tretman fungici-
dima, treba to da urade kako bi sprečili pojavu plamenjače 
i antraknoze. Na parcelama sa paprikom uočena je značaj-
na pojava trulenja korena i prizemnog dela stabla -  crna 
noga. Proizvođači na čijim parcelama se pojavila ova bolest 
ne bi smeli papriku da gaje na istoj najmanje četiri godine.
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Prinosi preko sedam tona

U ataru PP „Sava Kovače-
vić u Vrbasu sa 104 hektara 
zasađenih semenskom pše-
nicom požnjeven je ovaj usev 

još pretprošle nedelje, a pro-
sečan prinos se kretao sedam 
do sedam i po tona po hekta-
ru. Nešto manji ovogodišnji 

prosečan rod oko 7,1 tonu po 
hektaru požnjeven je sa  410 
hektara zasađenog merkan-
tilnom pšenicom. “Zrno je 
odličnog kvaliteta, žetva i svi 
radovi oko nje imali su do-
bro vreme i završeni su kako 
je planirano. Bilo je površi-
na i useva gde je traga osta-
vila prolećna suša, tamo su 
stvar popravili naši sistemi 
za navodnjavanje“, kaže An-
drić. Dodajući da je okonča-
na i  žetva uljane repice sa oko 
380 hektara, a prosečan pri-
nos je tri tone po hektaru i u 
ovom slučaju sistemi za na-
vodnjavanje uticali su na os-
tvareni prosečan prinos u po-

zitivnom smislu. Međutim, 
prve analize kažu da je rod 
ove kulture prosečnog kvali-
teta, očekivalo se više,ali vre-
menske prilike su bile ogra-

ničavajući faktor.„Ove godi-
ne posejali smo soje na 300 
hektara i kako sada ovaj usev 

izgleda u dobrom je stanju, 
kukuruz smo posejali na 400 
hektara i videćemo kakvi će 
prinosi biti ovih biljaka. Ra-
dili smo neometano i uz epi-

demiju korona virusa, uz do-
datne mere opreza i primenu 
zaštite“, ističe Andrić.

• „Prinosi pšenice kreću se od sedam do sedam i po tona, zrno je  odličnog kvaliteta, žetva je imala dobro vreme, tamo gde 
je bilo suše prilikom rasta  useva, to je nadoknadio sistem za navodnjavanje i izvukao prosek prinosa“, kaže Željko Andrić, 
direktor ratarstva.

Najbolji bostan iz Srema

Šta je tačno od toga mogu 
samo proveriti kupci, a ne-
davno na pijaci sredom dobro 
su pazarili lubenice i to ove 
sremske. Bilo čije da su dobre 
su tvrde neki,a prodavci ovih 

sremskih  ipak objašnajvaju 
razlike. Iako je rod ove godi-
ne dosta bio loš, zbog hladnih 
noći i jakih kiša, jer lubenica 
voli toplo vreme, dosta je pro-
palo ovogodišnjeg roda i di-

nja i lubenica, ali su ipak do-
brog kvaliteta. Dobra lube-
nica se može oceniti po ša-
rama najbolje znanim proi-
zvođačima, koji kažu da rod 
crne lubenice ove godine ka-
sni za petnaestak dana, zbog  
lošeg vremena. Naš sagovor-
nik sa pijace sredom kaže da 
su  crne sorte  „mađarice“ ili 
kako ih naziva „suger baby“, 
kasnije sorte i sada ih nema 
na prodaju, a trenutno na 
tezgama ima prve rane sorte 

„fantazije“ i „krizbija“. Cena 
ovog bostana u dane pijace 
kretala se između 50 i 60 di-
nara po kilogramu.Na pitanje 
našem sagovorniku da li se 
može živeti od gajenja i pro-

daje lubenica kratko je odgo-
vorio može se živeti od sve-
ga i svačega samo ako vred-
no radiš. A što se tiče Đur-
đeva bilo nekad da su tamo 
bili najbolji lubeničari i lu-

benice, mladi to neće više da 
rade, starijih je manje i sada 
primat preuzima Srem, kaže 
naš sagovornik koji je sredom 
i spuštao cenu ovog  šećernog 
voća „pa ko voli nek izvoli“.

Požnjevena pšenica u atarima PP „Sava Kovačević“

Nije dobra otkupna cena pšenice ispod 20 dinara

Naš sagovornik kaže da ovogodišnja setva nije umnogome 
bila skuplja u odnosu na prošlu na to je uticala cena gori-
va koja je u tom periodu mirovala. Proizvodnju je posku-
pela priprema i obrada zemljišta koje je bilo suvo za setvu. 
Što se tiče cene pšenice ona je uvek najniža u ovom peri-
odu odmah nakon žetve, ali smatram da ne bi bilo dobro 
da ona bude ispod 20 dinara, ne bi pokrila osnovne troš-
kove proizvodnje i to bi pogodilo posebno male proizvo-
đače“, kaže Andrić.

Julske lubenice na vrbaskim pijacama

• Nekada je Đurđevo bilo centar najboljeg bostana, ali prodavci koji su ovih julskih dana stigli na vrbasku pijacu sa bosta-
nom iz Srema kažu da je danas drugačije, tvrde  da su najbolji bostani iz Platičeva i Dobrinaca u Sremu.
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Još uvek u ponudi aranžmani za Tursku i Egipat

• „Cela jedna privredna grana zaista tone. Promene i gubici u poslovanju su nemerljivi. Od ukupnog broja rezervisanih aran-
žmana uspelo je da se realizuje svega pet odsto. Situacija je neizvesna i menja se iz dana u dan, što nam dodatno otežava bilo 
kakvo poslovanje“, kaže Iva Srdanović, vlasnica Turističke agencije „Porto travel“.

Pandemija usled korona 
virusa uticaće na ekonomi-
ju u celom svetu, posledice 

će osetiti svi, a kako najavlju-
ju ekonomisti, najveća kriza 
tek sledi. Prvo se loša situaci-

ja odrazila na turizam i turi-
stičke agencije. Ovo je treba-
la, za većinu turističkih agen-
cija kod nas, da bude najbo-
lja sezona, jer je prodaja let-
njih aranžmana počela još u 
oktobru prošle godine i bila 
je  najbolja do sada.

Međutim, usledio je totalni 
obrt. „Očekivali smo najbo-
lju sezonu do sada, međutim 
svi prolećni aranžmani nisu 
realizovani, a letnji su skoro 
svi otkazani.

U junu je bilo putnika, i ta-
man kada smo mislili da će 
se većina aranžmana realizo-
vati, počela je situacija da se 
pogoršava. Gotovo je bilo ne-
moguće poslovati uz svakod-
nevne izmene u radu, bez ja-
snih instrukcija i informaci-
ja. Sve je bilo na bazi prepo-
ruka, i izgledalo je kao ‘tra-
ženje puta u mraku’. Infor-
macije su kružile preko druš-
tvenih mreža, a neke grani-
ce su se bez najave zatvarale. 
Ljudi su se ipak pod oteža-
nim okolnostima odlučiva-
li za putovanja.  Kap u pre-
punoj čaši bilo je zatvaranje 
granice prema Grčkoj“, kaže 
Iva. Ipak, još uvek ima građa-
na koji nisu odustali od leto-
vanja na moru. Trenutno su 
u ponudi aranžmani za Tur-
sku i Egipat. „Mogu  mnogo 
toga da prihvatim i karantin, 
i vanredne mere, ali ne mogu 
da pristanem da se odreknem 
letovanja. Cele godine čekam 
tih 10 dana na moru, i to me 
motiviše da radim. Ne mogu 

da podnesem da ostanem bez 
toga“, rekao je jedan od gra-

đana koji se odlučio za leto-
vanje u Antaliji.

Neizvesna budućnost

„Očekujem  da će neko prepoznati problem u kojem se tu-
rizam našao. Nadam se da će se uvesti dodatne mere po-
moći, u suprotnom veliki broj agencija će prestati da po-
stoji, mi smo jedina delatnost koja nema apsolutno nika-
kav priliv.  Neke druge delatnosti rade možda otežano i sa 
smanjenim kapacitetom, ali mi bukvalno stojimo. Što je 
najgore situacija je nepredvidiva, i ne može se ništa plani-
rati“, kaže Iva iz Turističke agencije „Porto travel“. U Sr-
biji je u turističkim agencijama zaposleno između osam i 
deset hiljada ljudi, kojima preti gubitak posla ako se situ-
acija uskoro ne promeni.

Nemoguće
poslovanje
turističkih
agencija
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Poštovanje i zahvalnost zdravstvenim radnicima

Milan Glušac, komandant 
Štaba za vanredne situacije 
opštine Vrbas, posetio je CO-
VID ambulantu Doma zdrav-
lja “Veljko Vlahović” i raz-
govoru sa medicinskim oso-
bljem upoznao se sa radom 
odeljenja i potrebama osoblja 
na prvoj liniji u borbi protiv 
koronavirusa. Usluge CO-
VID ambulante dostupne su 
građanima 24 časa dnevno 
već skoro tri nedelje, i kroz 
nju u toku jednog dana pro-

đe više desetina pacijenata. 
Iako je svaka karika u siste-
mu zdravstvene zaštite paci-
jenata jednako važna, najve-
ći deo posla u prvom kora-
ku odrađuju zaposleni u CO-
VID ambulanti, Službi za la-
boratorijsku dijagnostiku i 
Dispanzeru za plućne bole-
sti, kroz čije tretmane prola-
ze svi sa simptomima korona 
virusa. Кako bi svi bili zbri-
nuti u najkraćem roku, rezul-
tati seroloških, brzih testova 

na antitela u Službi za labora-
torijsku dijagnostiku čekaju 
se 30 minuta.  Posetu Domu 
zdravlja Glušac je iskoristio 
da još jednom izrazi pošto-
vanje i zahvalnost za požr-
tvovani rad zdravstvenih rad-
nika i Doma zdravlja i Opšte 
bolnice Vrbas, ali i za poziv i 
apel građanima da odgovor-
nim ponašanjem i poštova-
njem svih propisanih mera, 
na najbolji način zaštite svo-
je zdravlje i zdravlje ljudi oko 

sebe, što bi istovremeno bila 
i najsnažnija podrška zdrav-

stvenom sistemu Vrbasa, Voj-
vodine i Srbije.   

Humani i hrabri ljudi

• Srbobranci koji su preboleli koronu odlučili su da pomognu drugima tako što su donirali plazmu.

Preboleli koronu, sada spašavaju živote drugima!
Oni su policajci, Sonja Ga-

jić je Srbobrancima poznata 
sa šaltera policijske stanice 
u Srbobranu, njenog supru-
ga Daneta znaju svi kao du-
gogodišnjeg policajca, dok je 
Suzana Kovaljev mladi kadar 
policije. U plavoj uniformi 
je šest godina. Svi troje pre-
boleli su koronu i sada su se 
odlučili da pomognu drugi-
ma tako što su donirali krvnu 
plazmu.Na sreću svi su prošli 
infekciju sa relativno lakšim 
simptomima. Sonja je vreme 
dok je bila inficirana virusom 
covid 19 bila u kućnoj izola-
ciji, dok su Danijel i Suzana 
bili smešteni na bolničko le-
čenje u Banji Junaković koja 
je bila pretvorena u covid bol-
nicu. Nakon što su se izlečili 

odlučili su da doniraju krv-
nu plazmu pošto je utvrđe-
no da svi troje imaju antitela 
koja mogu da pomognu dru-
gima. Krv su dali u Zavodu za 
transfuziju krvi Vojvodine u 
Novom Sadu, gde su prethod-
no testirani na antitela. - Po-
lovinom aprila Sonja i ja smo 
osetili simptome koji su uka-
zivali da smo se možda zara-
zili koronom. Odmah smo 
se javili u Dom zdravlja gde 
smo testirani i dobili smo na-
laz da smo pozitivni na koro-
na virus. Oboje smo izgubi-
li čulo mirisa i ukusa, ima-
li smo povišenu temperatu-
ru i glavobolje. Jako neprija-
tan osećaj, sve vreme kao da 
ti nešto šeta kroz organizam, 
rekao je za Srbobran.net Da-

nijel Gajić, dok njegova su-
pruga Sonja dodaje:  - Najvi-
še smo se brinuli zbog naše 
troje dece (ćerka 17, i blizan-
ci sedam godina), ali na sre-
ću sve je prošlo dobro. Dane 
je bio u Banji Junaković dok 
sam ja bila u kućnoj izolaciji 
sa decom sve dok nismo do-
bili test da smo svi negativni 
na Covid. Inače, ja sam do-
brovoljni davalac krvi tako 
da mi je ovo normalno, a evo 
od sada će i Dane biti redovni 
davalac. Humanost ovo tro-
je ljudi hrabri da ipak i pored 
svih nevolja koje su nas snaš-
le nije sve tako crno. Za njih 
sasvim izvesno važi ona sta-
ra narodna “na muci se po-
znaju junaci”.         

                        Srbobran.net

• Usluge COVID ambulante dostupne su građanima 24 časa, kroz ambulantu dnevno prođe više desetina pacijenata.

Na prvoj liniji u borbi sa virusom

Promovisanje novih modela ponašanja
Društvena akcija

U odnosu na Vrbas situacija 
usled nepogode izazvane ši-
renjem virusa “Covid-19” u 
susednim opštinama Srbo-
bran, Kula, Mali Iđoš , je re-

lativno dobra. Ipak čelni lju-
di tih opština pozvali su svo-
je sugrađane na odgovornost, 
kao i na poštovanje svih mera 
Kriznog štaba, posebno apo-

strofirajući važnost nošenja 
zaštitnih maski. “U ovom tre-
nutku kada su u punom kapa-
citetu u borbi protiv zarazne 
bolesti COVID 19 angažova-
ni svi zdravstveni kapacite-
ti, struka i znanje, naša oba-
veza je da nošenjem zaštit-
nih maski svedemo moguć-
nost širenja bolesti na najniži 
nivo, čime štitimo sebe, dru-
ge i dajemo podršku i poma-
žemo herojima naših dana 

- zdravstvenim radnicima. 
Molim građane da nose ma-
ske u svim javnim zatvore-
nim prostorima, u radnjama, 
apotekama, bankama i svim 
drugim objektima, ustanova-
ma i institucijama, ali da uči-

ne i dodatni iskorak i kori-
ste maske na otvorenom pro-
storu, posebno u susretima 
sa drugim ljudima, u redo-
vima pred radnjama, na pi-
jacama, na autobuskim sta-
jalištima. Nije na odmet da 
maske sa sobom imaju i mla-
di i deca, i za njih je to najbo-
lja zaštita. Zbog važnosti no-
šenja maski ali i držanja fi-
zičke distance, opština Srbo-
bran pokreće veliku društve-
nu akciju promovisanja ovih 
modela ponašanja. Кroz po-
ruke na bilbordima, plakate i 
druge sadržaje želimo da pri-
bližimo građanima vrednost 
i neophodnost ovih mera. Že-
limo da naši partneri u akci-

ji budu sve institucije, usta-
nove, javna preduzeća, udru-
ženja građana i nevladine or-
ganizacije, sportski klubovi i 
svi pojedinci koji prepoznaju 
značaj odluka Кriznog štaba 
za suzbijanje zarazne bolesti 
COVID 19.    Čuvajući sebe 
i druge oko nas, pomažemo 
i čuvamo zdravstveni sistem. 
Nošenje maski će nam pomo-
ći da brzo savladamo epide-
miju i vratimo se uobičaje-
nom načinu života, bez ogra-
ničenja, druženju sa dragim 
osobama, putovanjima i pro-
slavama”, poručio je građani-
ma Radivoj Paroški, predsed-
nik opštine Srbobran.

Suzana Dane

Sonja
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Za efektivan rad važno da se 
priključe najveća postrojenja

Sa željom da u praksi vidi 
kako se uspostavlja i razvija 
saradnja opštine Vrbas i “Ve-
olie”, Centralno postrojenje 
za preradu otpadnih voda po-
setio je Milan Glušac, pred-
sednik Privremenog organa, 
i razgovarao sa Branetom 
Milenkovićem, rukovodio-
cem CPPOV u tehnološkom 
sektoru i sektoru održavan-
ja.   “Кada govorimo o izlaz-
nim parametrima prerađene 
otpadne vode, CPPOV radi 
u punom kapacitetu, u pot-
punom skladu sa zakonskim 
rešenjima. U ovom trenutku 
postrojenje radi sa manje od 
jedne trećine ulaznog kapa-
citeta vode, sa oko 7.000 
kubnih metara, što donosi 
određene poteškoće u radu 
i bilo bi mnogo bolje kada 
bi se ova količina uvećala. U 
funkciji su i linija vode i li-

nija mulja, koja predstavl-
ja sekundarni tretman, pri-
likom kojeg proizvodimo bi-
ogas za potrebe grejanje di-
gestivnog tretmana. Imamo i 
mogućnost proizvodnje elek-
trične energije i taj deo pro-
cesa je u fazi finalnih proba”, 
rekao je Milenković. Ranko 
Mitrović, v.d. direktora JКP 

“Prečistač Vrbas - Кula”, is-
takao je da ugovor opštine 
Vrbas i “Veolie” precizira za-
duženja i obaveze obe strane, 
pri čemu je na lokalnoj sa-
moupravi, u najvažnijim po-
jedinostima, ostala obaveza 
plaćanja troškova energena-
ta - struje i gasa, kao i zbrin-
javanje dehidriranog mulja. 

“Naš je interes da u partners-
tvu sa ‘Veoliom’ dođemo do 
kvalitetnijeg upravljanja Cen-
tralnim prečistačem za prera-
du otpadnih voda. Razgova-

rali smo šta je potrebno uči-
niti da uvećamo dolazne ko-
ličine vode, što je neophod-
no za efikasniji rad postro-
jenja i na nama je da nastavi-
mo sa izgradnjom kanaliza-
cione mreže u selima opštine 
Vrbas. Obezbedili smo 20 mi-
liona dinara za nastavak iz-
gradnje kanalizacione mreže 
u Bačkom Dobrom Polju, a 
ideja nam je da se u buduć-
nosti na CPPOV priključe i 
druga mesta. Zbog toga smo 
predali kompletnu projekt-
no tehničku dokumentaciju 
Кancelariji za upravljanje ja-
vnim ulaganjima. Za efika-
san rad prečistača važno je 
da se na sistem odvođenja ot-
padnih voda priključe i naj-
veća industrijska postrojen-
ja”, rekao je prilikom pose-
te Milan Glušac, predsednik 
Privremenog organa.

Centralno postrojenje  za preradu otpadnih voda radi sa 
malim ulaznim kapacitetom

• Centralno postrojenje za preradu otpadnih voda Vrbasa i Кule od nedavno 
vodi «Veolia», kompanija koja «nudi brojne usluge u domenu upravljanja 
vodama, energijom i tretmanom svih vrsta otpadnih voda, i koja je kroz 
svoje dokazane modele poslovanja postala dugoročni partner u uslugama 
u tretmanu voda opštinama i gradovima širom Srbije, regiona i sveta».

Preti nam i ambrozija

Nastavak  rekonstrukcije 
Evangeličke crkve

Prošle godine u septem-
bru počela je rekonstrukcija 
Evangeličke crkve u centru 
Vrbasa. Radovi su podeljeni 
po fazama, a nedavno je usle-
dio nastavak  rekonstrukcije. 
Trenutno se radi spoljna fa-
sada.Ova crkva je sagrađena 
pre  200 godina i predstavlja 
jedan od simbola Vrbasa. To 

je najveća  Evangelička crkva 
u Vojvodini i Srbiji.  Do sada 
je urađena restauracija torn-
ja i krova, a  u toku su rado-
vi na uređenju spoljne fasade. 
Za prvu fazu radova na crk-
vi Vlada Mađarske je izdvoji-
la oko 100 miliona forinti, ili 
oko 320.000 evra.

• “Polen ambrozije je najagresivniji respiratorni 
biljni iritant, koji će, po mišljenju struke, stvoriti 
plodno tle za još brže širenje virusa, najviše 
izazivanjem obilne sekrecije i polenske kijavice 
kod senzibilisanih osoba”, saopštio je Ekološki 
pokret Vrbas.

“Imajući u vidu nadolazeću 
sezonu cvetanja ambrozije 
i poslednje rokove za njeno 
suzbijanje, Ekološki pokret 
Vrbasa poslao je apel Opš-
tinskom štabu za vanredne 
situacije (ali i JVP Vode Voj-
vodine i Železnicama Srbije) 
da aktiviraju sve svoje kapa-
citete, kako bi se minimizi-
rale zakorovljene površine u 
njihovoj nadležnosti i time 
se značajno smanjio vegeta-
cioni kapacitet ove alergoge-
ne korovske vrste. Upozorili 
smo ih da je veliki broj građa-
na opravdano zabrinut zbog 
ukrštanje sezone polinacije 
ambrozije i prisutnosti ko-
rona virusa. Polen ambrozije 
je najagresivniji respiratorni 
biljni iritant, koji će, po mišl-
jenju struke, stvoriti plodno 

tle za još brže širenje viru-
sa, najviše izazivanjem obil-
ne sekrecije i polenske kijavi-
ce kod senzibilisanih osoba.
Odgovornost ovih instituci-
ja i ustanova veća je nego ika-
da ranije u ovom periodu, jer 
od onoga što učine u nared-
nim nedeljama odrediće ko-
ličinu patnje hiljada naših su-
građana. S obzirom na tre-
nutnu opterećenost primar-
ne zdravstvene zaštite a po 
mišljenju naših stručnih sa-
radnika, postoji visok rizik 
urušavanja i potpunog ko-
lapsa našeg zdravstvenog sis-
tema. Da li će kroz pasivnost 
nadležne službe doprineti ra-
zvoju ovog poraznog scenari-
ja”, saopštili su, između osta-
log, iz EP Vrbas.
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У новосадскей парохиї 
преславени Кирбай

12. юлия, у грекокатолїц-
кей церкви святих апосто-
лох Петра и Павла у Но-
вим Садзе преславени Кир-
бай. Кирбайску архиєрей-
ску литурґию предводзел 
епарх кир Георгий Джуд-
жар, а сослужели о. Пла-
тон Салак, ЧСВВ, и парох 
новосадски о. Юлиян Рац.– 
Ми ше нєшка позберали 
дакус иншак як други раз 
пре нєзвичайни обставини 
пандемиї, дакус у меншим 
чишлє, и жадаме зачерпнуц 
зоз тей глїбокей студнї му-
дросци и живота яку на-
полнєли зоз шведоченьом 
вири и любови и апостол-
ского служеня святи апо-
столи Петро и Павло – гва-
рел у своєй казанї владика 
кир Георгий. Новосадски 
парох о. Юлиян Рац под-
зековал шицким присут-
ним цо пришли до храму у 
тих окремних околносцох 
и першираз у таких обста-
винох, преславиц покрови-

тельох св. апостолох Петра 
и Павла. Тиж подзековал и 
панови Викторови Коцюба-
нови на закладаню и помо-
ци новосадскей парохиї, як 
и на тим же шицким указал 
як треба любиц свою Церк-
ву. Владика Георгий Джуд-
жар спред Епархиї святого 
Миколая, Парохиї святих 
апостолох Петра и Павла 
панови Коцюбанови уру-
чел Грамоту за значне до-
приношенє розвою церков-
ного живота грекокатолїц-
кей парохиї у Новим Садзе 
и икону св. апостолох Пе-
тра и Павла. На початку 
Служби споведал о. Пла-
тон Салак, а у церкви було 
обовязне ношиц защитни 
маски, вирни тримали фи-
зичну дистанцу, а на уход-
зе до церкви ше дезинфи-
ковало руки. Службу могло 
провадзиц и прейґ Фейбук 
боку новосадскей парохиї.

РУТЕНПРЕС

Учітися, брати мої...
(Тарас Шевченко)

Діяльність наших то-
вариств протягом усьо-
го весняного сезону була 
вкрай обмеженою внаслі-
док нам усім відомої при-
чини присутності епідемиї 
коронарного вірусу. Винят-
ком неє ані КПТ „Карпати“ 
із Вербасу. 

Одна річ що не відбулися 
значущі програми, що пе-
редбачені у цьому періоди, 
а є багатющою традицією, 
як то є Шевченківські вечо-
ри у березні, але суттєвим 
негативним впливом є те, 
що жоден із гуртків, почи-
наючи з половини берез-
ня, власне не проводив ре-
петиції.  

Тепер вже і так настав літ-
ній сезон і чергові плани, у 
рази можливостей, перене-
сено на осінь тобто остан-
ню чверть року. І схвалені 
Крайовим секретаріатом 
культури, освіти та прав 
національних меншин про-
грами також пристосову-
ються до нових термінів, 

коли, віриться, буде мож-
ливе їхнє проведення. У 
першу чергу це є відзначен-
ня 30-те річчя діяльності 
КПТ „Карпати“, передба-
чене на час жовтень-листо-
пад, хоча, як було заплано-
вано. і уся програма про-
тягом року була б приуро-
чена до цього свята. Зараз 
організаційно та практич-
но підготовлюється книж-
ка призначена ювілею.

Одна із важливих складо-
вих діяльності товариства є 
гастролі,що по країні, а та-
кож і закордон. Зокрема в 
Україну. Заплановано щоб 
вже тепер, з вересня-жовт-
ня, відвідати Україну, ет-
нографічно-музичний фе-
стиваль у Карпатах, щоб 
презентуватись, а також 
плановано провести етно-
графічне дослідження, щоб 
учасники ознайомились із 
традиційним історичним 
та етнографічним багат-
ством нашого народу. 

Програма Товариства, 

що уже другий рік поспіль 
реалізована, є вивчення 
української мови для до-
рослих, котра мала велику 
підтримку між членством 
Товариства та іншими ба-
жаючими видвидувати 
уроки. Дійсна підтримка 
надійшла і з боку Посоль-
ства України у нашій краї-
ни, а тепер також і з боку 
Крайового Воєводинсько-
го секретаріата, котрий пе-
редбачив також материаль-
ну підтримку. 

Ці програми мають ре-
альні підстави бути реалі-
зованими, але турбує стан 
та останні звіти епідеміоло-
гичного стану у країні, де є 
місця стурбованості й обе-
режності.  Позиція керів-
ництва Товариства „Кар-
пати“ є такою щоб жодним 
чином не загрозити життю 
та здоров̀ ю членів та при-
хильників.  

                  Василь Дацишин   

 Elballagtak a szenttamási 
nyolcadikosok

Knjiga o Jožefu Bajzi, velikom 
prijatelju Crne Gore

Iz štampe je izašla knjiga 
„Jožef Bajza i Crna Gora” pu-
bliciste i istraživača Nena-
da Stevovića. Knjiga je ob-
javljena dvojezično na crno-
gorskom i mađarskom jeziku, 
izdavači su Crnogorski kul-
turni forum sa Cetinja i 
Udruženje Crnogoraca Sr-
bije „Krstaš”. “Tokom crno-
gorske nacionalne agonije iz-
među dva svjetska rata crno-
gorski narod i njegova nepra-
vedno izbrisana država nijesu 
bili sami. U svijetu je posto-
jao značajan broj intelektua-
laca koji su sa puno entuzija-
zma i požrtvovanosti dopri-
nijeli afirmaciji crnogorskog 
pitanja. Njihove publikacije, 

proglasi i članci u svjetskoj 
štampi nijesu dozvoljava-
li da talog zaborava prekri-
je nepravdu velikih sila pre-
ma herojskoj državi koja je 
duboko iskrvarila u čast po-
bjede saveznika u Prvom sv-
jetskom ratu. Jedan od iskre-
nih prijatelja Crne Gore je bio 
i mađarski intelektualac, aka-
demik, univerzitetski profe-
sor dr Jožef Bajza. Priznati 
stručnjak za južnoslovensko 
pitanje između dva svjetska 
rata je poznat crnogorskoj ja-
vnosti kao autor kraće studi-
je Crnogorsko pitanje. Du-
gogodišnje istraživanje koje 
prezentuje nova knjiga Ne-
nada Stevovića dokazuje da je 

naučno i publicističko intere-
sovanje Jožefa Bajze za Crnu 
Goru bilo značajno obilnije i 
sadržajnije od saznanja koja 
smo imali do sada. Ovaj is-
traživački rad je doprinos 
daljoj afirmaciji života i dje-
la dr Jožefa Bajze, a samim 
tim i doprinos jačanju razu-
mijevanja, prijateljstva i sa-
radnje između dvije stare 
evropske države, Mađarske 
i Crne Gore, njihovih naroda 
i kultura. Bilingvalni koncept 
izdanja omogućiće da se cr-
nogorska i mađarska stručna, 
naučna i laička javnost upoz-
na sa odnosom prema Crnoj 
Gori ovog kulturnog i nauč-
nog pregaoca.„Jožef Bajza i 
Crna Gora” je osma knjiga 
Nenada Stevovića koji je za 
svoje prijedhodno istraži-
vačko djelo „Janko Brajović 
i Crna Gora” dobio 2018. go-
dine godišnju nagradu časo-
pisa „Komuna” za očuvanje 
kulturne baštine Crne Gore.

Crnogorski kulturni
forum, Cetinje

UCS „Krstaš”

Hálaadó szentmisével kez-
dődött pénteken a Jovan Jo-
vanović Zmaj Általános Is-
kola nyolcadikosainak balla-
gása. A templomba vonulást 
megelőzően felemelő érzés 
volt látni a két magyar nyol-
cadik osztály diákjait, amint 
Zsúnyi Tibor plébánossal, az 
iskola igazgatójával, a taní-
tókkal és tanáraikkal a temp-
lomudvarban kéz a kézben 
együtt imádkoztak.
Az ünnepi szentmisén a 

diákok közösen adtak há-
lát a Jóistennek az elmúlt 
nyolc évért, az összetartozá-
sért, majd Reményik Sándor: 
Templom és az iskola versé-
vel köszönték meg azt, hogy 
holnaptól egy lépcsőfokkal 
feljebb kerülnek a nagybe-
tűs Életbe. Zsúnyi Tibor atya 
kifejtette, a ballagók számá-
ra egy szakasz véget ért, las-
san kinyílik egy másik ajtó, 
amelyen túl az ismeretlen vár 
mindenkit. Egyúttal hangsú-
lyozta, a plébánia ajtaja min-
dig nyitva áll a fiatalok előtt, 
akár tanácsra, akár lelki erő-
re van szükségük: − A temp-
lom és az iskola szorosan ös�-
szetartozik, hiszen ha egy kö-

zösség életéből valamelyik hi-
ányzik, akkor megroggyan. 
Jó megtapasztalni a közös-
ségben a helyes Isten- és em-
berszeretetet, e kettőt a csa-
ládban, templomban és az is-
kolában sajátítja el a felnövek-
vő nemzedék.
A szentmise után az ün-

neplőbe öltözött diákok pá-
rosával, osztályfőnökeikkel 
és tanítóikkal az iskolaudvar-
ba vonultak, ahol már vár-
ták őket a szülők, testvérek, 
ismerősök.
A ballagókat és az egybe-

gyűlteket Munjin Szoko-
la Erika igazgatónő is kö-
szöntötte, Az ilyenkor szo-
kásos búcsúbeszéd helyett 
az osztályfőnökök meglepe-
tésként egy közös dalt adtak 
elő, majd pedig átvették a bi-
zonyítványokat, elismerése-
ket és az iskola ajándékait. 
Az idén ballagó 67 nyolcadi-
kos közül kiváló tanulmányi 
eredményükért 8-an kaptak 
Vuk-diplomát, a kitűnő 
tanulmányi eredményért 
pedig igen sok diák kapott 
jutalmat és speciális oklevelet.

                                       P. L.
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Bazen zatvoren do daljnjeg
Letnji bazeni Centra za fi-

zičku kulturu zatvoreni su 
usled nepogode prouzro-
kovane širenjem epidemije 
zarazne bolesti „Covid-19“. 
Bazen će biti  ponovo otvo-
ren kada epidemiološka si-
tuacija bude povoljna, i kada 
Krizni štab donese odluku u 
skladu sa preporukama epi-
demiologa da je boravak na 
bazenu bezbedan.

Fudbalski savez Vojvodine održao sednicu elektronskim putem

• Zbog aktuelne epidemiološke situacije u zemlji po prvi put u istoriji 
Fudbalskog saveza Vojvodine održana je sednica Izvršnog odbora 
elektronskim putem.

Početak takmičenja 15.avgusta

Na prvoj sednici Izvršnog 
odbora Fudbalskog saveza 
Vojvodine, održanoj elek-
tronskim putem donete su 
odluke o početku planira-
nih takmičenja. Sednicom 
je predsedavao predsednik 
Fudbalskog saveza Vojvodi-
ne Dragan Simović, a nakon 
usvajanja zapisnika sa pret-
hodne sednice Izvršnog od-
bora usvojeno je i niz važ-
nih odluka vezanih za poče-
tak nove takmičarske sezo-

ne. Generalni sekretar Fud-
balskog saveza Vojvodine Mi-
odrag Cvijić istakao je da je 
ovaj savez spreman za poče-
tak takmičenja u ligama koji 
je predviđen za 15. avgust 
2020. godine, dok je završe-
tak jesenjeg dela predviđen za 
kraj novembra 2020. godine. 
Reč je o Srpskoj ligi – grupa 
Vojvodina, koja će u nared-
noj sezoni brojati čak 20 klu-
bova, u kojoj je od klubova 
iz kulske opštine Fudbalski-

klub „Hajduk 1912“ i Vojvo-
đanskim fudbalskim ligama, 
sever, istok i jug. U Vojvođan-
skoj ligi grupa sever, koja će 
brojati 18 ekipa, od klubova 
iz kulske opštine je Fudbal-
ski klub „Crvenka“.

Usvojene su i propozicije 
svih takmičenja pod ingeren-
cijom Fudbalskog saveza Voj-
vodine, a imenovani su nad-
ležni takmičarski, disciplin-
ski i sudijski organi za pred-
stojeću sezonu.

Odloženi svi sportski događaji

Usled nepovoljne epidemiološke situacije, u Vrbasu kao i u okolnim opštinama odložene 
su sve manifestacije, kulturni i sportski događaji. Sve planirane aktivnosti sačekaće neko 
bolje vreme.



11 www.okonas.info 23. jul 2020.MARKETING

Cenovnik usluga BAČKA PRESS - OKO NAS za 2019. godinu

Regionalne novine Bačka Press, pokrivaju teritorije opština Vrbas, Kula, 
Srbobran i Mali Iđoš u tiražu od 4.000. 

Web portal www.okonas.info, svakodnevno se ažurira.
Regionalni list - Bačka Press i www.okonas.info Cenovnik usluga za 
2019. godinu:	

Jedna boja
 Zakup cele strane, 	                                
 Zakup  1/2  strane  	                                 
 Zakup 1/4 strane 	                             
 Zakup 1/8 strane 	                                    
 Zakup 1/16 strane 	                                  
                         
 Markica na naslovnoj strani 
 Markica na unutrašnjoj strani 
 Umrlica i pomeni do 30 reči 
 Zahvalnice  i pomeni do 30 reči 
 Mali oglas do 30 reči
 Uokviren mali oglas

20.000,00
12.000,00 
 9.000,00
3.500,00
2.000,00

          

3.000,00
1.200,00
1.200,00
1.000,00
1.500,00

38.000,00
20.000,00 
14.000,00

5.500,00
3.500,00

          
7.500,00
4.500,00

Cene podrazumevaju objavljivanje po jednom broju novinskog izda-
nja i mesec dana na sajtu www.okonas.info. Regionalne novine objavlju-
ju se dva puta mesečno. Ukoliko se saradnja odnosno ugovor o oglaša-
vanju sklopi za šest meseci unapred popust je 10%, a za ugovor na godi-
nu dana 20%. 

Posebna cena za izradu reklame, koju dobijate u trajno vlasništvo je 
4.000 dinara.

Pun kolor

52,835 x 77,085mm
107,89 x 77,085mm
1/4 strane  ....................................................................... 107,89 x 156,39 mm
1/2 strane  ............................................................................ 218 x 156,39 mm
cela strana  ................................................................................ 218 x 315 mm

Napomena:
Reklame i saopštenja treba uplatiti avansno na račun Agencije za izdava-
nje novina i portala “Bačka Press - OKONAS.INFO”.

Dimenzije reklame:

www.okonas.info

061 319 33 65, 062 31 74 41

Javiti se na recepciju Hotela „Bačka“ u Vrbasu

Izdaje se lokal u centru Vrbasa

BIVŠI STILOS

BIVŠI KAIRO
IZDAJE SE LOKAL U CENTRU VRBASA

ZA OSTALE INFORMACIJE DOĆI LIČNO U HOTEL

Telefon: 069/771 901, 063/552 321
100 kvadrata u Vrbasu (naselje prema Srbobranu)
PRODAJEM PORODIČNU KUĆU

Prodajem povoljno

Telefon 063 76 57 303

10 pčelarskih košnica
sa ramovima i držačima.

Pčelarstvo Novković - Poljoprivredno gazdinstvo
Petar Novković -Vrbas

Prirodni vrcani med

• livadski
• bagremov

Telefoni: 064/37 33 605; 064/16 57 959 

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382
na Autobuskoj stanici u Vrbasu

Hotel „Bačka“ u Vrbasu
traži radnike za sledeće poslove:

KONOBARE,

Sve informacije u Hotelu „Bačka“ M. Tita 92, Vrbas

SPREMAČICE
Doći lično.

L O K A L

MAJSTORE ZA ODRŽAVANJE,

od 50 metara kvadratnih




